
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

Documento firmato digitalmente 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE SOCIO ASSISTENZIALE 

 
Numero del provvedimento 102 

Data del provvedimento 20-03-2023 

Oggetto Bandi di gara/indizione/partecipazione 

Contenuto  GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI DI INCLUSIONE SOCIALE, 
OCCUPABILITÀ ED EMPOWERMENT PSICOSOCIALE DELLA SOCIETÀ 
DELLA SALUTE VALDINIEVOLE. INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 36, ART. 2 COMMA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  

 
 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA 

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI  GIOVANNI  

  
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

39.000  3B020201120316 2023 
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

Documento firmato digitalmente 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE SOCIO ASSISTENZIALE 

 
Numero del provvedimento 102 

Data del provvedimento 20-03-2023 

Oggetto Bandi di gara/indizione/partecipazione 

Contenuto  GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI DI INCLUSIONE SOCIALE, 
OCCUPABILITÀ ED EMPOWERMENT PSICOSOCIALE DELLA SOCIETÀ 
DELLA SALUTE VALDINIEVOLE. INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 36, ART. 2 COMMA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  

 
 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA 

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI  GIOVANNI  

  
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

39.000  3B020201120316 2023 
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE SOCIO ASSISTENZIALE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Bandi di gara/indizione/partecipazione

Contenuto GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI DI INCLUSIONE SOCIALE, 
OCCUPABILITÀ ED EMPOWERMENT PSICOSOCIALE DELLA SOCIETÀ DELLA
SALUTE VALDINIEVOLE. INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 36, ART. 2 COMMA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA

Resp. del procedimento
PECCIANTI DANIELA

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

39.000 3B020201120316 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

IL RESPONSABILE 

AREA FUNZIONALE SOCIO ASSISTENZIALE

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale  il  Dott.  Stefano  Lomi  è  stata  nominato  Direttore  del  Consorzio  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

 

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R. n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

 

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso atto della Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 20.02.2020 avente ad oggetto: “Statuto e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14/01/2020 – 13/01/2030. Presa d’atto
della ratifica da parte di Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19.12.2019 ad
oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019;

Vista la delibera n. 06 del 25.05.2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di
Salute 2020-2022; 

Vista  la  delibera  dell'Assemblea  dei  soci  n.  5  del  28.02.2022  ad  oggetto  "Bilancio  preventivo
economico anno 2022, pluriennale 2022 – 2024 e Piano Programma 2022. Approvazione";

Richiamata la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 28.02.2023 avente ad oggetto “Approvazione
Programma Operativo Annuale (POA) 2023 SdS Valdinievole”;

Vista la determina del Direttore n. 04 del 22.04.2022 avente per oggetto “Assegnazione dei budget a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  Preventivo  Economico  anno  2022  avvenuto  con  delibera
dell’Assemblea dei Soci n. 05 del 28.02.2022. Adozione”; 

Richiamata la delibera Giunta esecutiva SdS n.8 del 29/03/2022 ad Oggetto: “Nuovo Regolamento di
Organizzazione della SdS Valdinievole. Approvazione”;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Preso atto della nota prot. n. 3614 (VIII/5) del 14.06.2022, con cui il Direttore della Sds Valdinievole
Dott.  Lomi attribuisce in via temporanea, nelle more del nomina del nuovo Responsabile dell’A.F.
Socio  Assistenziale  di  questa  SdS,  alla  Dott.ssa  Daniela  Peccianti,  Responsabile  dell’U.F.  Zona
Valdinievole AUSL TC, le funzioni proprie della suddetta Area Funzionale;

Dato atto che la Società della Salute Valdinievole ha acquisito con nota prot. n. 649 del 3/2/2023 una
proposta - a cura di Coop. Intrecci e Coop. Incontro – finalizzata alla realizzazione di un percorso
unitario sui temi dell’inclusione sociale, all’occupabilità e all’empowerment psico-sociale: la proposta
di progetto rappresenta un’evoluzione innovativa di due percorsi specifici, già attivati negli anni in
Valdinievole dalle cooperative Sociali Intrecci (già Arké) e Gruppo Incontro, nella gestione dei progetti
“S.I.S.L. – Sistema di Inclusione Sociale e Lavorativa” e “ Progetto di rafforzamento della presa in
cario sociale e multiprofessionale degli utenti con disturbi mentali definiti a basso carico con patologia
psichiatrica lieve; 

Visto che tali progetti hanno rappresentato un’importante risposta ai bisogni socio-lavorativi e socio-
sanitari dell’utenza del territorio , permettendo una profonda specializzazione delle figure professionali
messe  in  campo  nonché  un’accurata  conoscenza  delle  opportunità  fornite  dal  contesto  socio-
assistenziale;

Visto che a fronte dell’esperienza svolta, al fine di poter procedere alla definizione più puntuale dei
contenuti di una nuova gara da espletarsi secondo le procedure “aperte” previste dal Codice degli
Appalti,  la Società della Salute della Valdinievole condivide l’opportunità di promuovere, in questa
fase, in via temporanea e sperimentale, per tramite soggetti specializzati e di adeguata esperienza
professionale,  una progettualità  innovativa ed unitari  che preveda azioni  coordinate,  condivise ed
integrate dei  servizi  già messi  in  atto in  passato.  Tale progettualità “ponte”,  oltre a consentire lo
sviluppo di un background informativo necessario per l’espletamento più efficace della nuova gara,
garantisce la continuità di un servizio di fondamentale supporto all’utenza fragile del territorio con
l’obiettivo  innovativo  di  generare  un  sistema  stabile  ed  omogeneo  per  la  presa  in  carico
multidisciplinare di persone fragili, caratterizzato dalla personalizzazione dell’intervento, la valutazione
multiprofessionale  dei  fattori  di  svantaggio  nonché  la  valorizzazione  delle  potenzialità  e  delle
competenze  dei  beneficiari,  e  teso  a  favorire  lo  sviluppo  di  un  diffuso  senso  di  cittadinanza
consapevole  nella  rete  territoriale  rappresentata  dalle  comunità  locali  e  dagli  attori  sociali  ed
economici della Valdinievole;

Visto che per quanto sopra si ritiene opportuno procedere in questa fase ed in via temporanea, per la
durata di 4 mesi, ad un affidamento diretto del servizio ex art. 36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016
e  s.m.i.,  nelle  forme  di  Procedura  di  affidamento  diretto  “puro”  ex  art.  51  c.1  lett.a)  punto  2.1
D.L.77/2021  previa predisposizione da parte di  SDS Valdinievole di  un capitolato prestazionale di
servizi che descriva compiutamente finalità, obiettivi, modalità di organizzazione del servizi, obblighi
dell’affidatario ecc sulla base del quale il  soggetto individuato potrà più precisamente declinare la
propria proposta progettuale; 

Considerato che la  natura,  i  contenuti  prestazionali  e  le  caratteristiche del  servizio  che si  rende
necessario acquistare, è classificato tra i servizi sociali ed - identificato con il codice CPV 85320000-8
elencato tra i codici identificativi dei servizi sociali e servizi connessi di cui all’Allegato IX del Codice
dei Contratti (D. Lgs. 50/2016);

Visto il  combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs n.50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs.
267/2000,  il  quale  precisa  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita
determinazione a contrarre indicante:

 il fine di pubblico interesse che con il contratto s’intende perseguire;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
 il valore economico;

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che:

 il fine che con il contratto s’intende perseguire è quello di promuovere, in questa fase , in via
temporanea e sperimentale, per tramite un soggetto specializzato e di adeguata esperienza
professionale,  una  progettualità  innovativa  ed  unitaria  che  preveda  azioni  coordinate,
condivise ed integrate dei  servizi  già messi  in  atto previa sperimentazione di  nuove linee
metodologiche e prassi operative che recepiscano novità normative, indirizzi ed opportunità
regionali,  nazionali  e  comunitari  in  tema  di  accompagnamento  all’inclusione  sociale  e  al
lavoro;

 l’oggetto  del  contratto,  le  cui  clausole  contrattuali  ritenute  essenziali  sono  riportate  nel
capitolato prestazionale di servizio, allegato al presente atto;

 la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2
lett. a) del D. Lgs n.50/2016;

 il valore economico dell’appalto è pari ad un massimo di € 39.000,00, iva esclusa, pari a 4
mesi di servizio;

Considerato che per la procedura in oggetto, per quanto sopra esposto, è stata individuata quale
soggetto idoneo all’affidamento diretto del servizio Intrecci Coop. Sociale avente sede a Pistoia in Via
Padre G. Antonelli, 307 C.F/P.I. 00995520475, conosciuti peraltro i requisiti tecnico – professionali
ritenuti idonei ai sensi di quanto previsto dall’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 10 del 26.04.2021 avente per oggetto “Nuovo schema di
Convenzione per l’adesione alla stazione unica appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione
di Centrale di Committenza ai sensi dell’art. 3 co. 1 lett. I), L), M) e art. 37 co. 4 lett. C) del nuovo
codice  dei  contratti  pubblici  (D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.).  Autorizzazione  all’approvazione  e  alla
sottoscrizione”; 

Presto atto che in data 29.04.2021 si è proceduto alla sottoscrizione fra la Provincia di Pistoia e la
SdS Valdinievole della  “Convenzione per la gestione delle attività della Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Pistoia in funzione di Centrale Unica di Committenza”;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'indizione  di  una  procedura  di  affidamento  da  espletarsi  sulla
piattaforma  START della  Regione  Toscana,  avvalendosi  della  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)
istituita presso la Provincia di Pistoia;

Preso atto che la presente procedura, per tramite la SUA della Provincia di Pistoia, è attivata secondo
le disposizioni previste dall’art. 36, c. 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i per affidamento di servizi e
forniture per importi fino a 40.000 euro;

- la  formale procedura di  scelta del contraente viene svolta ai  sensi  dell’art.  1,  c.  450,  Legge n.
296/2006 e s.m.i., in modalità telematica sulla piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regione
Toscana (START) 

- per presentare la propria offerta, l’operatore deve quindi procedere (qualora non ancora iscritto) con
l’iscrizione  al  Sistema  Telematico  Acquisti  Regione  Toscana  (START)  raggiungibile  all’indirizzo
https://start.toscana.it/. 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Considerato che: 

-gli  oneri  per  la  sicurezza nel  corso dell'intero appalto sono pari  a  € 0 (zero)  come indicato nel
Capitolato Speciale; 

- ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022 avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2023” le stazioni appaltanti non devono
effettuare il  versamento del  contributo a favore dell'Autorità  per affidamenti  di  importo inferiore a
40.000 euro; 

Visto l’art.8.3 della Convenzione per la gestione delle attività della Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Pistoia in funzione di Centrale Unica di Committenza, stipulata in data 29/04/2021, sopra
citata,  “in caso di ripetizione della procedura di gara a seguito di gara deserta o non aggiudicata o
revocata,  per la ripetizione del procedimento,  dovrà equivalere al  30% dell’importo calcolato…” e
pertanto il compenso per la controprestazione della SUA - Provincia di Pistoia – è pari ad € 300,00;

Visto il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva
SdS n. 6 del 03.02.2020 e in particolare l’allegato A denominato “Valutazione complessiva di alcuni
processi a rischio 2020-2022”; 

Preso  atto  che,  con  riferimento  al  Piano  Anticorruzione  e  alle  schede  sopra  richiamate  ed  in
particolare all’area di rischio “Affidamento lavori, servizi e forniture”, relativamente all’incarico di cui
trattasi si attesta: 

- il rispetto delle misure di prevenzioni previste dall'art. 15 del citato Piano; 

- il rispetto del principio della rotazione dei contraenti; 

- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti; 

- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990; 

- il rispetto degli adempimenti di trasparenza; 

-Dato atto che con riferimento alla procedura oggetto del presente Provvedimento lo Smart CIG è il
seguente ZE53A64E5D , 

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS; 

VISTO l’art.163 del D.lgs. n.267/2000, il quale disciplina l’esercizio provvisorio;

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa:

1. di procedere, tramite la SUA della Provincia di Pistoia, all’affidamento diretto ai sensi dell'art.
36, comma 2, lett a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.nelle forme di procedura di affidamento diretto
“puro” ex art. 51 c.1 lett.a) punto 2.1 D.L.77/2021 , con Intrecci Coop. Sociale avente sede a
Pistoia  in  Via  Padre  G.  Antonelli,  307  C.F/P.I.  00995520475,  individuato  quale  operatore
economico chiamato ad eseguire il servizio relativa alla gestione di una progettualità integrata
sui temi dell’inclusione sociale, all’occupabilità e all’empowerment psico-sociale per il periodo
di 4 mesi sulla piattaforma START della Regione Toscana; 

2. di  dare  atto  che  il  valore  dell’appalto,  come descritto  in  narrativa,  per  l’intera  durata  del
servizio (4 mesi) è pari ad un massimo di € 39.000,00, oltre IVA se dovuta;

3. di  prenotare sul  Bilancio pluriennale 2022 – 2024 della  SdS Valdinievole,  annualità  2023,
conto economico 3B020201120316 , la somma di € 39.000,00 oltre IVA se dovuta;

4. di impegnare la spesa di euro 300,00 quale corrispettivo dovuto alla SUA - Provincia di Pistoia
per  l’espletamento  della  procedura  di  gara  di  cui  al  punto  n.1,  ai  sensi  della  vigente
Convenzione, citata in premessa, che disciplina i rapporti tra questa SdS e la SUA, in qualità
di Centrale Unica di Committenza, con imputazione al conto economico 3B020201120316 del
bilancio  preventivo  economico  2022-2024,  esercizio  2023,  che  sarà  successivamente
liquidata;

5. di  approvare  il  capitolato  speciale  del  servizio  (Allegato  A  )quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento; 

6. di dichiarare che: 

a)  l’aggiudicazione  avverrà  a  seguito  di  valutazione  della  proposta  progettuale  e  dell’offerta
economica  formalizzata  nonché  previo  espletamento  delle  verifiche  di  legge  (DURC,  la
certificazione del Casellario Informatico ANAC e la visura di iscrizione alla Camera di Commercio,
Industria, Artigianato ed Agricoltura) nonché l’autocertificazione del possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80., e di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

b)  il  contratto ha  per  fine  l’esecuzione  del  servizio  in  questione e  sarà  stipulato  tramite
corrispondenza secondo gli usi del commercio ed in modalità elettronica in conformità all’art. 32, c.
14, D.Lgs. n. 50/2016;

c) di aver acquisito per la presente procedura il seguente Smart CIG ZE53A64E5D;

7. di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990
la Dott.ssa Daniela Peccianti, per la quale si attesta l’assenza di conflitto di interessi ex art.6
bis della L. 241/1990;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
8. di dare atto che ai sensi dell’art. 1, c. 16, lett. b), Legge n. 190/2012 e dell’art. 37, c. 1, lett. a),

D.lgs.  n.  33/2013 e s.m.i.,  sarà garantita la pubblicazione,  nella  sezione “Amministrazione
Trasparente” del profilo di committente, dei dati di cui all’art. 1, c. 32, Legge n. 190/2012 e
s.m.i.;

9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69; 

10. di trasmettere il presente provvedimento a: 

- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;

- all’Area Funzionale Socio-Assistenziale;

- alla SUA – Provincia di Pistoia.

 Il Responsabile A.F. Socio Assistenziale 

Dott. Daniela Peccianti

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

